
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030700056

56

Nº 44, segunda-feira, 7 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. 1920942 GIOVANNA GOMES TALON TÉCNICO EM DOCUMENTAÇÃO I AV BI

. 1624480 ADRIANA DIAS GONÇALVES TÉCNICO EM DOCUMENTAÇÃO I AV BI

. 1668323 TAIYO JEAN OMURA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO AV BI

. 1715720 CAROLINE ROBERTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO AV BI

. 2186202 MARCIO LUIZ DA SILVA MATTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO AV BI

. 2143260 JANILDA RODRIGUES DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO AV BI

PORTARIA DE PESSOAL FBN/PRESI Nº 13, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de 15
de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2014, e tendo
em vista o que consta no Processo Nº 01430.000138/2018-49, resolve:

Art. 1º Autorizar a Prorrogação da concessão do Afastamento da servidora
MARIA JACIARA DE AZEREDO OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1609297, ocupante do cargo
efetivo de Bibliotecário, Classe "B", Padrão III, para participação no curso de Pós-
Graduação - Doutorado, em Ciências da Comunicação na Escola de Comunicação e Artes da
Universidade de São Paulo, no período de 07/03/2022 a 23/07/2022., em conformidade
com o estabelecido no Art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e Portaria nº 111/16 PRESI/FBN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA EDUARDA MAGALHÃES MARQUES

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 14, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página
177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e tendo em vista o que
consta no processo nº 01430.000069/2022-50, e resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade,
a contar de 01 de março de 2022, ao servidor JOAQUIM MARÇAL FERREIRA DE ANDRADE,
matrícula nº 0224732, ocupante do cargo de Técnico em Programação Visual III, Classe S,
Padrão III, com fundamento no parágrafo único e incisos I e II do artigo 3º da E.C. nº
47/2005 combinado com os parágrafos 1º e 2º do artigo 3º da E.C. nº 103/2019, ficando
declarada a vacância da vaga nº 95993 do referido cargo.

MARIA EDUARDA CASTRO MAGALHÃES MARQUES

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 15, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página
177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e tendo em vista o que
consta no processo nº 01430.000064/2022-27, e resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade,
a contar de 01 de março de 2022, à servidora MARIA ELIZABETH DA SILVA NUNES,
matrícula nº 0224988, ocupante do cargo de Assistente Administrativo III, Classe S, Padrão
III, com fundamento no parágrafo único e incisos I e II do artigo 3º da E.C. nº 47/2005
combinado com os parágrafos 1º e 2º do artigo 3º da E.C. nº 103/2019, ficando declarada
a vacância da vaga nº 96182 do referido cargo.

MARIA EDUARDA CASTRO MAGALHÃES MARQUES

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 16, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página
177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e tendo em vista o que
consta no processo nº 01430.000041/2022-12, e resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade,
a contar de 01 de março de 2022, ao servidor RUTONIO JORGE FERNANDES DE
SANT'ANNA, matrícula nº 0224858, ocupante do cargo de Técnico em Documentação III,
Classe S, Padrão III, com fundamento no parágrafo único e incisos I e II do artigo 3º da E.C.
nº 47/2005 combinado com os parágrafos 1º e 2º do artigo 3º da E.C. nº 103/2019, ficando
declarada a vacância da vaga nº 96094 do referido cargo.

MARIA EDUARDA CASTRO MAGALHÃES MARQUES

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 17, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página
177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e tendo em vista o que
consta no processo nº 01430.000068/2022-13, e resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, a contar de 07 de março de 2022, à servidora MIRIAM JACOBSON,
matrícula nº 0224979, ocupante do cargo de Técnico em Documentação II, Classe S, Padrão
III, com fundamento no inciso II do parágrafo 1º do artigo 40 da Constituição Fe d e r a l ,
combinado com o inciso III do parágrafo 1º do artigo 10 da E.C. nº 103/2019 e Lei
Complementar nº 152/2015, ficando declarada a vacância da vaga nº 95961 do referido
cargo.

MARIA EDUARDA CASTRO MAGALHÃES MARQUES

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 18, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº
8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, bem como o que
consta no Processo Administrativo SEI nº 01550.000040/2022-10, resolve:

Conceder pensão vitalícia a viúva KÁTIA PEREIRA DA SILVA pelo falecimento
ocorrido em 26/1/2022, do servidor aposentado GUTTEMBERGUE CUSTÓDIO DA SILVA ,
Matrícula SIAPE nº 670.849, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia
do Plano de Carreira em Ciência & Tecnologia, instituído pela Lei nº 8.691/1993, em
conformidade com o disposto no parágrafo 4º, do artigo 23, da EC nº 103/2019,
combinado com os artigos 16, inciso I, 74 e art. 77, parágrafo II, inciso V, alínea C,
item 6, da Lei nº 8.213/1991, com benefício calculado de acordo com o disposto no
caput do art. 23, da EC nº 103/2019.

LETICIA DORNELLES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 63, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Coordenador-Geral de Planejamento e Administração substituto, designado
pela Portaria de Pessoal nº 148, de 26 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 27 de maio
de 2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal
FUNARTE nº 158, de 28 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 31 de maio de 2021,

Considerando o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;, resolve:
Art.1º - Designar o servidor Sabino Ferreira de Paula, matrícula SIAPE nº

1719237, como substituto da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe, FCPE
101.2, da Divisão de Planejamento da Coordenação de Planejamento e Finanças / CG P A
desta Fundação, no período de 03 a 12 de março de 2022.

MARCIO LOUREIRO TAVEIRA

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 113.285, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a DELPHIM SOARES NOGUEIRA NETO, matrícula nº
2.368.945-5, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento nos arts. 6º, da Emenda
Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, e 2º da Emenda Constitucional n° 47, de
5 de julho de 2005, c/c o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019, tendo em vista o que consta do Processo 204488.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 113.286, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder a VERA LUCIA BONETE PINTO pensão civil por morte, a partir de 26
de janeiro de 2022, como beneficiária do instituidor IVO MIGUEL PINTO, matrícula
4.523.784-0, ocupante do cargo de Técnico, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda Constitucional n°
103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, §2°, inciso V, alínea
'c', item 6, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, sendo o valor do benefício equivalente
a uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria recebida pelo
servidor, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, até o máximo
de 100% (cem por cento) tendo em vista o que consta do processo nº 205402.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM CURITIBA
PORTARIA Nº 113.283, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O Gerente Administrativo Regional do Banco Central do Brasil em Curitiba, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 129, inciso II, alínea "h", do Regimento Interno do
Banco Central, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor ÁLVARO EDUARDO SPRADA, matrícula
0.606.344-6, da função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Coordenação de
Manutenção e Administração Patrimonial da Gerência Administrativa em Curitiba
( A D C U R / A D C U R / CO M A P ) .

Art. 2º Fica designado o servidor JEFERSON RYUDI MATSUDA, matrícula
4.683.060-X, para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na
Coordenação de Manutenção e Administração Patrimonial da Gerência Administrativa em
Curitiba (ADCUR/ADCUR/COMAP).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE BLUM

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 443, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, o
Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme a redação
dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CYRO RODRIGUES DE OLIVEIRA DORNELAS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 7 a 11 de março de 2022, o Diretor de
Responsabilização de Entes Privados, código DAS 101.5, da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 440, DE 4 DE MARÇO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.101378/2022-53, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora MARIA
DAS GRAÇAS CIACCI, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe
S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0093298, do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anonymous


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-07T05:07:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




